con-

(I) Testamenti, forte.

rum, concil. & vetus Raim. liber: seu ciuemenum, Barcin. non recte: & balsamum, addit unus Tarracon.

a Non valent, concil. & Raim. b Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil.

c Se illis, concil. & duo Tarrac. & Raim. d Vox merces, in veteri Tarrac. non est: vox illas, neque in concil. est, neque in vet. Gregor. ut editum est, Cont. & alii. e Conspirarunt omnes libri contra unum Tarrac. quem fueramus secuti, autem pro a te, scribentes concilia, Barcin. & tres Tarrac. & Raim.

f Sic in concil. & in veteri Gregor. ex tali forma, Cont. & alii. g Sic etiam in concil. solutionis tempore, Raim. & Cont. aliis omittis. h Consulunt, vetus Tarrac. & Barcin. aptius: consulerent, duo alii Tarracon.

i Sic vetus Gregor. nequeunt pro nequeant, concil. Cont. & alii: occultari non possunt, vetus Tarracon. k Hæc omittunt Raimund. & Cont. Integra clausula exstat in concil. parte 20. cap. 2. ex quo sumitur cap. 1. de foro competenti in 2. collect. sive cap. 23. de testibus in Gregor. & cap. 2. de Judæis in 2. collect.

l Sic in concil. suis pro vestris, Raimund.

m Sic etiam concil. usuras accipere, duo Tarrac. & Raim. n Omnibus modis interdicatis, concil. interdicas, Raimundus, aliis omittis. o Sic etiam in concil. omittunt hæc Raimund. & Cont.

p Testamenti, duo Tarracon. & concil. & cap. 2. & 3. hujus tituli. q Sic in concil. qui si parere, Raim. & Cont. aliis omittis. r Sic etiam vetus Gregor. & concil. sint pro sunt, Cont. & alii.

s Sic in concil. suspendas, Raim. & Cont. aliis omittis. t Vestris, additur non male in concil. v. in uno Tarracon. u Vox fuerint, a Raimund. & Contio est omittis: exstat in concil.

x Astringatis, vetus Tarrac. & Barcin. astringas, Raim. vinculo excommunicationis eos astringatis, concil.

y Sancti pro S. tres Tarracon. & Raimund. z Sic in vet. Gregor. C. pro G. Cont. & alii; vox clericus, in duobus Tarrac. olim non fuerat, in altero eorum addita est. aa Hæc recte addidit Contius omittis prius a Raimund. bb Mendose Cont. nobis pro vobis. cc Vox vestram, in uno Tarrac. non est: habet Contius.

dd Vox terram, omittitur a Contio: vox tamen, in veteri Tarracon. non est.

ee Et honestatis, Cont. ff Vox pr. in veteri Tarrac. non est: omnia omittunt Raim. & Cont.

gg Vox vestram, omittitur a Raim. & Contio. hh Hæc etiam omittunt Raim. & Cont.

ii Hæc itidem ab eisdem sunt omittis. kk Hæc in uno Tarracon. non sunt.

ll Vox forte in Gregor. non est: illæ duæ voces, terra ipsa, in uno Tarracon. desiderantur.

mm Idem, Raimund. & Cont. aptius. nn Sic etiam Raimund. Quia tua nos, Barcin.

oo Crimen pro crimine, duo Tarracon. crimen usurariorum, tertius Tarracon. voce in omittis non recte.

pp Aut de extraneis, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii.

qq Scribe, usurariorum, ut est in Barcin. & quattuor Tarracon.

rr Sic etiam vetus Gregor. sui, addit Cont. & alii. ss Circa pro contra, vetus Gregor. contra, Cont. & alii.

tt Presbytero Brixienfi, tres Tarrac. utramque vocem omittunt Raim. & Cont.

uu Hæc etiam ab eisdem sunt omittis. xx Sic etiam Raim. concedit, unus Tarr.

yy Aliter pro alias, Raim., non alias: idest non aliter prorogat terminum, quo tenetur debitor per jura.

men-

concedit, donec, quamvis sine exactione, emolumentum aliquod inde percipiat. Item & an [a] negotiator pœna non ab simili (b) debeat condemnari, qui merces suas longe majori pretio distrahit, si ad solutionem faciendam, prolixi temporis (c) dilatio prorogetur, quam si ei in continenti pretium persolvatur. Verum, quia quid (d) in his casibus tenendum sit, ex evangelio Lucæ (e) manifeste (f) cognoscitur, in quo dicitur, *Date mutuum, nihil inde sperantes* (g), hujusmodi (h) homines pro intentione lucri, quam habent, cum omni usura, & superhabundantia (i) prohibeatur in lege, judicandi sunt male agere, & ad ea, quæ taliter accepta sunt, restituenda, in animarum judicio efficaciter inducendi.

TITULUS XVI.
DE CRIMINE FALSI (k).

(1) Alii, falsus.

CAPUT I.

Ex concilio Eliberitano (l).

Falsus testis, prout crimen est, punietur (m), si tamen non fuerit mortis, quod objecerit, & probaverit (n), quod diu tacuit (o), biennii tempore prenitebit (p). Si autem non probaverit, in conventu clericorum placuit per quinquennium abstinere (q).

CAPUT II.

Augustinus (r).

Falsidicus (1) testis (s) tribus personis est De crimine falsi, c. 1. obnoxius, primum Deo, cujus presentiam (t) contemnit, deinde judici (u), quem mentiendo fallit, postremo innocenti, quem falso testimonio lædit. Uterque reus (x) est, & qui veritatem occultat, & qui mendacium dicit, quia & ille [y] prodesse non vult, & iste nocere desiderat.

CA.

mentum solvere certa die, Tancr. a Vox & in vet. Tarr. non est: vox Item a Raim. est omissa. Item *quæsiisti*, & an, Barcin. non recte, nisi & deletur. b *Consimili*, Barcin. & Raim.
c Sic etiam vetus Gregor. *prolixioris temporis*, Cont. & alii.
d Sic etiam Raim. vox *quia* non est in uno Tarr. e Non est hæc vox in veteri Gregor. tantum.
f Hæc vox in duobus Tarrac. non est: exstat in Gregor. g Lucæ cap. 6. ita scriptum est: *Verumtamen diligite inimicos vestros; benefacite, & mutuum date nihil inde sperantes. Πλὴν ἀγαπᾶτε τοὺς ἐχθροὺς ὑμῶν, καὶ ἀγαθοποιεῖτε, καὶ δανείζετε μηδὲν ἀπελπίζοντες.* vox *inde*, in Græcis verbis non est. Nec solum ad mutuum, sed ad omne beneficium referri hæc possunt, ut ita ea faciamus sine ulla spe commodi.
h Et hujusmodi, unus Tarrac. vox & non est in Gregor. i Verba sunt Ezechiel. cap. 18. Πλεονασμὸς est illic *superhabundantia*: hoc est, quod plus est. Videndus Hieronym. apud Grat. 14. q. 3. cap. 2. & apud Ivon. parte 13. cap. 18. decreti, & lib. 3. tit. 13. cap. 5. Panorm.
k Sic etiam Raim. & Cont. *De falsis testibus*, Barcin. l *Elibertano*, Barcin. & tres Tarrac. & Burch. lib. 16. cap. 18. *Elibertano*, quartus Tarrac. & concil. 1. edit. *Elibertano*, concil. 2. & 3. edit. adde cap. 74. ex concil. non cap. 10. ut habet Burch. m *Abstinebis*, concil. *abstinebitur*, Burch.
n Sic Burchard. & si probaverit, concil. o Sic etiam Burch. *tacuerit*, concil.
p *Abstinebis*, concil. *abstinebitur*, Burch. q *Abstinere*, concil. 1. edit. & Burch. *abstinere*, conc. 2. & 3. edit.
r Sic Raim. & Cont. ex *dictis Augustini*, Burch. lib. 16. cap. 12. *Augustin. ad Casulanum*, Grat. 11. q. 3. cap. 80. *QUISQUIS*. Aug. in una de L. *boniliis*. Deusdedit cap. 2. Sunt autem verba Isidori lib. 3. de summo bono cap. 59. ex quo libro alia multa capita sunt apud Grat. 11. q. 3. aliis inscripta. Admonuit autem me hujus rei doctus vir amicus meus. s Ante hæc verba addi potuit, *Pars cap. ET SI MENDACIUM, ex Isidoro*. Integra clausula hæc est: *Et si mendacium gratis dicitur, quanto magis si venale quaratur? neque enim deerit multiplex conventus falsorum, si tantum presentia sit numerorum.* Alia verba Burch. refert, quæ multo libentius exponam, *Falsus testis, dicit Salomon, non erit impunitus. Qui falsum testimonium profert contra proximum suum, extinguetur lucerna ejus in die ultimo. Qui metu &c. Falsidicus &c.* Salomonis verba sunt Proverbior. cap. 19. cetera non inveni. *Falsus pro Falsidicus*, fuit olim in uno Tarrac. *Testis falsidicus*,